
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 11 de Julho de 2025   •    Número 3787     •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.768, DE 11 DE JULHO DE 2025.
“Dispõem sobre a realocação de recursos orçamentários, por Transposição e Transferência”

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, e em conformidade com o artigo 

167 inciso VI, da CF, e Lei Municipal 4.310 de 27 de junho de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a Transposição e a Transferência de recursos orçamentários do Poder Executivo, no valor de R$ 95.300,00 (noventa e cinco mil e trezentos reais), 

entre dotações constantes do orçamento vigente, conforme discriminado a seguir:

Suplementações

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor

0 1 110.0000 02.01.01.041220002.2.002000-3.3.90.39 89  R$          45.000,00 

0 1 110.0000 02.01.01.041220002.2.209000-3.3.90.30 8189  R$          14.300,00 

8 1 510.0000 02.12.01.082450012.2.031000-3.3.90.39 3780  R$          20.000,00 

Total Transposição Art. 167, VI - CF 88     R$         79.300,00 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor

8 1 510.0000 02.12.01.082450012.2030000-3.3.90.39 3715  R$            8.000,00 

8 1 510.0000 02.12.02.081220020.2.135000-3.3.90.39 5245  R$            8.000,00 

Total Transferência Art. 167, VI - CF 88     R$          16.000,00 

TOTAL     R$          95.300,00 

Art. 2º A cobertura dos recursos realocados por Transposição e Transferência, a que se refere o artigo anterior se fará através de redução das seguintes dotações orça-

mentárias:

Reduções

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor

0 1 110.0000 02.01.01.04.1220002.2.002000-3.3.90.36 140  R$          19.300,00 

0 1 110.0000 02.01.01.041220002.2.206000-3.3.90.36 147  R$          30.000,00 

0 1 110.0000 02.01.01.041220002.2.002000-3.3.90.36 84  R$          10.000,00 

8 1 510.0000 02.12.02.082440020.2.268000-3.3.90.30 5416  R$          20.000,00 

Total Transposição Art. 167, VI - CF 88     R$         79.300,00 

Reduções

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor

8 1 510.0000 02.12.01.082450012.2.030000-4.4.90.52 3750  R$            8.000,00 

8 1 510.0000 02.12.02.081220020.2.135000-4.4.90.52 5267  R$            8.000,00 

Total Transferência Art. 167, VI - CF 88     R$          16.000,00 

TOTAL      R$          95.300,00 

Art. 3º A transposição de que trata este Decreto não implica em alteração do valor total do orçamento aprovado para o exercício de 2025, respeitando o equilíbrio orça-

mentário e financeiro.

Art. 4º Ficam alterados e atualizados por meio deste decreto os Anexos do Plano Plurianual, LDO, LOA do exercício financeiro de 2025, aprovados pelas Leis nº 

4.047/2021, 4.310/2024 e 4.347/2024.

 Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Leme, 11 de julho de 2025.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 11 DE JULHO DE 2025  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

Ordem de Serviço nº 59/2025

Dispensa de Licitação n° 52/2025

DESPACHO

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto da ordem de serviço n° 59/2025, AUTORIZO a CONTRATAÇÃO dire-

ta, através de dispensa de licitação, visando a Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviço se seguro para veículo oficial, para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Leme/SP com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S. 

A., CNPJ: 61.074.175/0001-38, que apresentou o menor valor global de R$ 1.323,31 

(mil trezentos e vinte e três reais e trinta e um centavos), pois este foi o menor valor 

ofertado para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-

TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município, 

Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme e PNCP, para que produza 

os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

Leme/SP, 07 de julho de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS

Presidente da Câmara Municipal de Leme/SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº 
001/2025, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR INTERMÉDIO 
DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DA REGIÃO METROPOLITANA DE PIRACICABA – CISMETRO LI-
MEIRA. 

CONSORCIADO: Município de Leme
CONSORCIANTE: Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Metropo-

litana de Piracicaba - Cismetro Limeira.
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao contrato de rateio n° 001/2025, que tem como 

objeto o rateio das despesas decorrentes da prestação das ações e serviços indicados 
no plano operativo (cota fixa, cota variável, sistema iConsórcio e serviços prestados 
pelo Supervisor de Serviços I), com o aumento do valor da cota variáve.

Valor total estimado: R$ 1.400.000,00 anual
Fonte: 5 - Recursos Federais Vinculados
Data da Assinatura: 03/06/2024 
Suporte Legal: Leis Ordinárias n.º 4.175 de 10/03/2023 e 4.182 de 

24/03/2023.
Leme, 11 de julho de 2025

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município

 CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

DESPESAS EFETUADAS PELA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LEME MÊS JUNHO 2025

   
FICHA - 01  
DOTAÇÃO 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 513.682,05
FOLHA MÊS JUNHO SERVIDORES 342.651,84

FOLHA MÊS JUNHO VEREADORES 171.030,21
FICHA - 03  
DOTAÇÃO 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.694,43
MINISTERIO DA FAZENDA-SRF- INSS 29.694,43
FICHA - 7718  
DOTAÇÃO 3.1.90.16.00 - OUTRAS DESP.VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL 805,58
FOLHA MÊS JUNHO SERVIDORES 805,58
FICHA - 9919  
DOTAÇÃO 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇA-

MENTÁRIO 28.093,64
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME - LEMEPREV 28.093,64
FICHA - 09  
DOTAÇÃO 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 1.200,60
FOLHA MÊS JUNHO SERVIDORES 1.200,60
FICHA - 11  
DOTAÇÃO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.504,50
AUTO POSTO REAL DE LEME LTDA 2.348,50
B & F BORRACHAS LTDA 352,50
BORLEME COMERCIAL LTDA 317,00
DA ROZ ELETRICIDADE E ENGENHARIA ELETRICA 24,06
DIGIPRON EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 985,00
FABIANO FERNADO VICENTIN 218,00
FENIX GAS E ÁGUA LTDA 179,25
GRÃO SANTO CAFÉ LTDA 2.311,60
INDALTEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 232,75
JR ESTAMPAGEM E EMPLACAMENTO VEICULAR LTDA 148,00
MARCO AURELIO GALLO 199,14
SUPRILEME INFORMATICA LTDA 188,70
FICHA - 13  
DOTAÇÃO 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO 24,32
SEM PARAR INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA 24,32
FICHA - 9916  
DOTAÇÃO 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO 4.060,36
CARLA REGINA LEME DE MORAIS 565,79
DOUGLAS FRANKLIN CHAGAS 115,40
ITALO FERREIRA 643,40
MARCO LOURENÇO DOS SANTOS 350,00
NEIDE APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 350,00
RONALDO HOLANDA DA SILVEIRA 635,77
TIAGO HENRIQUE MARTINS 1.400,00
FICHA - 21  
DOTAÇÃO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-

SOA JURIDICA 78.317,49
DC CLIMATIZAÇÃO LTDA 8.600,00
EDNEI MARCELO FRANCHOZO 100,00
ELEKTRO REDES S. A 2.434,50
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 18,50
GRÃO SANTO CAFÉ LTDA 650,00
PER SETTI SERVIÇOS MEDICOS LTDA 1.325,00
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 881,29
RENATA DE CASSIA DOMINGUES FERRARA ME 2.296,55
SEM PARAR INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA 117,61
TERESA RAQUEL SOARES DE SOUZA MARTINS 1.824,80
UNIMED ANHANGUERA COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO 58.163,74
XTURBO PROVEDOR DE INTERNET LTDA 1.905,50
FICHA - 23  
DOTAÇÃO 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COM.-PJ 56.778,97
E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 2.916,66
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA 33.050,00
NANO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 6.904,33
PUBLIC SYSTEM TECHNOLOGY LTDA 6.602,50
VARITUS BRASIL LTDA 112,99
XTURBO PROVEDOR DE INTERNET LTDA 7.192,49
FICHA - 9195  
DOTAÇÃO 3.3.90.46.00 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 14.800,00
FOLHA MÊS JUNHO SERVIDORES 14.800,00
FICHA - 28  
DOTAÇÃO 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-

NENTE 143.916,32
JORGE ID FACURI 3.016,32
XIAN DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 140.900,00
TOTAL DESPESAS DO MÊS 878.878,26
   

 CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS
Presidente


